ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lletres comunes*, fol 56.

De nos en Roger de Rovenach etc. al amat en Johan Baldrich batle de la parrochia Descorca, saluts e dileccio. Huy que es digmenga hora de completa reebem vostra letre per la qual nos feets saber que dues galeres de jenuesos eren sal port de Tuyent e que havien barrejat un alberch, de la qual cosa nos maravellam fort en desplau molt, en especial com aquexes dues galeres han feta cosa que depuys que la guerra es dels jenovesos no era estat assajat per negun, e creem que sia estat deffalliment de talayes e colpa vostra qui en defensar lo dit alberch no havets donat bon recapte. Maravellam nos encara que sien dues galeres, cor ncs no haviem noves sino duna; fets nos saber quina via han tenguda e certificats nos dasso que fet han en lo dit port de Tuyent per vostra letra e sils es estada feta alcuna deffensio pus clarament que nons ho hauets fet saber, e scrivits nos la vostra letra quant fo feta. Sobre çò quens haviets fet saber del escuder den Aries vos responem eus manam que fassats vostre poder quel hajats e quel nos trametats pres e ligat sots bona e feel guarda si haver lo podets. Dada en la ciutat de Mallorques ut supra (quarto kalendas julii anno Domini Mccc xxx viij.)

ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lletr. Comunes*  
fol 68 v.<sup>o</sup>

Tertio idus augusti anno Domini M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>  
xxx.<sup>o</sup>viii.<sup>o</sup>

Rogerius de Rovenacho etc. Bajulo de Soller etc. Pro parte proborum hominum ville de Bunyola fuit propositum coram nobis quod dum sonus de Viasors fit in valle de Soller et aliqui homines vallis ipsius exeunt ad sonum hujusmodi computatis illos in numero scoltarum in quibus dicti probi homines prorata habent facere partem suam Quare asserentes se ex hoc fore quamplurimum aggravatos, petierunt per nos subveniri eisdem in predictis de remedio opportuno. Nos itaque prospicentes quod esset injustum si homines qui ad dictum sonum de Viasors exeunt in escoltarum numero ponerentur mandamus uobis expresse quatenus in hiis dictos probos homines non gravetis nec ponatis eisdem in compotum homines qui a Viasors exeant in valle predicta; sed ubi esset necessarium quod dominus de Bunyola venirent in adjutorium dicte Vallis tunc temporis volumus quod exeant ad dictum sonum de Viasors et sint hominibus de Soller coadjutorum unanimes et concordes. Data ut supra.

ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lib. Litt. Communium* 1338-39 fol 97 v.

† ESTANISLAU DE K. AGUILÓ.

## NOTICIA DE ALGUNAS ANTIGÜEDADES ROMANAS DESCUBIERTAS EN LA ISLA DE MALLORCA